ATA DA 47a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h por 4

videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 47ª Reunião da Câmara 5

Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela Resolução nº 33 de 18 6

de março de 2010, com a seguinte pauta: I. Aprovar a ata da 46ª reunião da CT; 7

II. Analisar processo SEMA-PRO-2025/27413 - Parecer Jurídico nº 8

00174/2025/SGDMA/PGEMT, para deliberação sobre a recomposição do CBH 9

Alto Rio das Mortes e sobre as adequações necessárias à Resolução nº 10

167/2023, inclusive quanto ao modelo de edital de convocação e ao respectivo 11

regimento interno. Estavam presentes: Sr. Leandro Obadowiski Bruno, 12

representante da SEMA; Sr. Frederico Terra de Almeida, representante da UFMT; 13

Sra. Ethiane Agnoletto, representante da vaga 01 dos CBH-RH Amazônica; Sra. 14

Pâmela Sangaleti de Souza, representante da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; 15

Sra. Daniela Maimoni, representante da vaga 01 dos CBH-RH Paraguai; Sra. 16

Inês Martins de Oliveira Alves, representante da ABES. A presidente deu início a 17

reunião e colocou em apreciação a ata da reunião anterior. Não havendo 18

manifestações contrárias ou pedidos de alteração, foi aprovada por unanimidade, 19

a ata da 46ª reunião da CT. Após, passou-se a análise do processo SEMA-PRO-20

2025/27413. O Sr. Leandro apresentou a exposição principal, abordando: 21

Histórico do CBH Alto Rio das Mortes: sua origem no antigo Comitê dos Afluentes 22

do Várzea Grande e Sapé (Covapé) e a ampliação territorial para toda a Unidade 23

de Planejamento e Gerenciamento (UPG) do Alto Rio das Mortes. Mobilização 24

social e indígena: registro de eventos e articulações em Nova Xavantina e junto 25

ao povo Xavante, destacando o evento “Povo Xavante pelas Águas”. Demandas 26

indígenas e participação da FUNAI: após a publicação do edital de composição 27

do CBH Alto Rio das Mortes, a FUNAI solicitou inclusão no processo, indicando 28

outras etnias interessadas. Apontou as irregularidades assinaladas no parecer 29

jurídico: Ausência de representantes indígenas e da FUNAI no processo de 30

composição; Exigência indevida de inscrição para o poder público, que deveria 31

ter participação automática e garantida; Classificação inadequada dos povos 32

indígenas como sociedade civil, quando deveriam constituir segmento autônomo 33

com assentos próprios. A presidente levantou dúvidas sobre a aplicação da 34

paridade (50% sociedade civil / 50% poder público) e como se enquadrariam os 35

indígenas como categoria autônoma. O Sr. Leandro explicou que os povos 36

originários devem ter assento independente, com direito a voz e voto, sem 37

interferir na paridade. A Sra. Leonice Lotufo expressou preocupação prática com 38

a participação indígena, relatando experiências passadas em que a ausência de 39

representantes inviabilizou quórum. Defendeu a inclusão garantida, mas com 40

regras claras para não comprometer o funcionamento dos comitês. O conselheiro 41

Frederico Terra destacou que o tema também é relevante para outros comitês em 42

processo de ampliação territorial, como o CBH Teles Pires, e solicitou apoio da 43

CTGPar. Restaram como encaminhamentos: I. Os membros devem se 44

aprofundar a análise do parecer jurídico e buscar experiências de outros estados 45

e comitês; II. Os membros que participarão do 26º ENCOB (Encontro Nacional de 46

Comitês de Bacias Hidrográficas) devem dialogar com representantes de outros 47

CBHs sobre a participação indígena e trazer subsídios para a CTGPar; III. Ficou 48

estabelecido que a questão será retomada na próxima reunião, após coleta de 49

informações adicionais; IV. A próxima reunião da CTGPar restou agendada para 50

o dia 15 de outubro de 2025, às 9h. Nada mais havendo a tratar, às 09h52, a 51

Presidente encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly 52

Guia da Silva, lavrei a presente ata.   53

 54

Pâmela Sangaleti de Souza  55
Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  56